ICS 点击此处添加 ICS 号
CCS 点击此处添加 CCS 号
团 体 标 准
T/CSBME XXXX—XXXX
一次性使用电动腔镜切割吻合器及组件
Technical Specification for Disposable Electric Laparoscopic Cutting Staplers and
Components
（征求意见稿）

注：也可采用经验证被评价为安全有效的其他材料。
软件（如有）
制造商应明确软件的命名规则，应符合GB25000.1的规定。
5 要求
正常工作条件
电源电压：企业应明确电动吻合器的电源电压。
工艺与装备
5.2.1 零件需经过纯化水超声波清洗，不能清洗的零部件，需要符合洁净要求的供方提供双层包装。
5.2.2 应具备 PCBA 板装配所需的防静电措施。
5.2.3 应具备 PCBA 板的测试装置以及软件的烧录设备（如有）。
5.2.4 应具备电气安全性能重点项目（详见 6.22）的检测能力
吻合钉材料
5.3.1 采用表 2 中材料制成吻合钉的纯钛、钛合金材料的化学成分应符合 GB/T 13810 的规定。
5.3.2 制成吻合钉材料的拉伸强度应不小于 500MPa。
外观
5.4.1 电动吻合器及组件外形平整、光滑、轮廓清晰、无锋棱、飞边、毛刺、划伤、锈迹、缩瘪、裂
纹等缺陷。壳体的粘合应牢固，不得有裂缝和明显堆积物，焊接处金属外表面不应有裂纹、焊渣、焊瘤
等缺陷。
T/CSBME XXXX—XXXX
6
5.4.2 电动吻合器头端外形结构为钝形，无尖锐，无锋棱。
5.4.3 电动吻合器(组件和器身杆部分)表面应亚光。
5.4.4 电动吻合器及组件外表面上的字迹、标志清晰，不得有错位、歪斜等缺陷。
5.4.5 吻合钉钉尖应尖锐，表面不得有毛刺、凹痕等缺陷。
耐腐蚀性能
电动吻合器头端外表面金属件部分的耐腐蚀性能应不低于YY/T 0149-2006中5.4b级的规定。
表面粗糙度
电动吻合器组件和器身杆部分金属外表面粗糙度Ra应不大于1.6μm。
尺寸
电动吻合器的基本尺寸应符合表1的规定。
硬度
切割刀硬度应不低于377HV0.2；
钉仓座的硬度为40︿48HRC。
装配性
5.9.1 电动吻合器应定位准确，更换组件应方便、牢固、无阻滞，组件装卡到位应有声响或其他提示；
电动吻合器组件、电池包与器身应能顺利地装配和拆卸，各移动部位应能顺利推动，不得有卡住、松动
现象；
5.9.2 吻合钉装入组件内应稳定，经甩动后吻合钉不应露出钉仓表面。
灵活性
5.10.1 电动吻合器钳口开闭应灵活，不应有卡阻现象。
5.10.2 电动吻合器的关节结构及旋转结构应灵活无障碍，旋转头应能 360°旋转。
使用性能
5.11.1 电动吻合器器身与组件连接应牢固可靠。
5.11.2 电动吻合器摆动到最大角度后，能顺利完成击发和复位。
5.11.3 电动吻合器的钳口关闭后有一定的夹持力，夹持力应不小于 5N。
5.11.4 电动吻合器的钳口关闭后有一定的闭合力，闭合力应不小于 30N。
5.11.5 电动吻合器应具有一定的单手可操作性。
5.11.6 电动吻合器应具有良好的吻合和切割性能，更换组件，每次吻合后的切割边缘应整齐，无毛边，
同时每次吻合线远端长度比切割线长度至少长 1.5 倍钉长，每次吻合后的吻合钉应成类“B”字形。
5.11.7 吻合后的吻合钉线应具有一定的吻合钉线缝合强度，吻合钉线缝合强度应符合企业的规定。
5.11.8 电动吻合器应具有击发过程反馈指示装置，能够指示击发过程或状态。
切割刀锋利度
切割刀片刃口应锋利，不得有卷刃、崩刃，其切割力应不大于0.80N。
耐压性
吻合后的吻合口或缝合口应能承受不小于3.6×10³Pa压强，在15s内漏水不超过10滴。
防护装置
5.14.1 电动吻合器应具有空钉仓防护装置，误装空钉仓时应无法被击发。
T/CSBME XXXX—XXXX
7
注：空钉仓指被击发过的组件。
5.14.2 电动吻合器应有防护装置，避免因误操作造成击发杆被击发后，装载组件时切割刀、吻合钉移
动等；或者电动吻合器应有防护装置，电动吻合器器身未装载组件时其击发杆无法击发。
与穿刺器配合性能